duri; at in iisdem ipsis crebriore illius usu his de causis abstinebimus.

1) *Lens dura cataractosa, ex connexu naturali organico violenter remota, velut corpus alienum irritationem quandam in membranas oculi interiores exhibet.* Hinc adeo frequenter illae existunt oculi inflammations interiores, quae eventum operationis turbant vel etiam impediunt. Haud raro interjectis demum aliquot mensibus, quum aegrotus jamjam sanatus atque dimissus est, chorioiditis chronica evolvitur; ac nonnunquam hoc modo accedit, ut oculus post reclinationem paullatim amauroticus et glaucomatosus evaderet, postquam operatio, ut quae feliciter cesserat, iu libellos medici operantis jam relata erat. Neuralgia circumorbitariae, quae vix tolerari possunt, interdum plures per menses processus hos inflammatorios lento comitantur, aut etiam per se solae consistunt.

2) *Quum ceratonyxin, quippe quae ad instituendam reclinationem minime idonea sit, jam omiserimus, ea non possumus cavere incommoda, quae ex laesione membranae scleroticae nascentur.* Hoc alterum est *momentum, ad provocandam irtidem, cyclidem, chorioiditidem conferens*, quod ex laesione processus ciliaris, vasis sanguiferis abundantis, aut, si acus longius ab corneae margine inducta est, partis striatae (Zinn) membranae choroi-deae exoritur.

3) *Sequitur ex duobus momentis, supra expositis, ubicunque inflammationes membranarum interiorum antecesserint, ubi synechia existant, ubi iris decolorata appareat, ubi proclivitas ad staphyloma membranae scleroticae reperiatur, ibi reclinationem potius omittendam esse.* Sed tum etiam, quum largiore sanguine repletae sunt venae illae, quae in tela cellulosa subconjunctivali ex canali Schlem-mii, membranam sclerotica perforantes, ad venas oculi muscularum porriguntur, — quae res ab auctoribus antiquioris aetatis pro signo „stasis abdominalis“ habita est,

at proxime tantum, ut opinor, membranam chorioideam nimis sanguini refertam esse indicat, tum etiam medico quam maxime cavendum est.

4) Lentis particulae in pupilla residuae atque laciniae capsulae, ubi ad iritidem adest proclivitas, largam inferunt *materiam cataractae secundariae*, quam satis usu cognitum est occurrere, et quae saepius operationem secundariam requirit.

5) *Crebrior adscensus lentis reclinatae*, praesertim liquefacto corpore vitreo, finem operationis propositum saepe ad irritum redigit, etiamsi medicus in perficienda illa nihil quidquam peccaverit.

Ad *discissionem* omnes operandi methodos referendas esse arbitror, quae, postquam aperta sit capsula, lentis substantiam magis minusve ad vim resorptoriā humoris aequi objicant. Quo latius capsula aperitur, lentisque substantia sejungitur, eo celerius resorptio procedit; at pari modo periculum augetur, ne lens obturgescat, neve inflammatio inde sequatur. Si ad instituendam discissionem per membranam scleroticam penetremus, minus accurate statui poterit, quanto usque capsulam aperiamus: quum vero ante omnia iridis laesio cavenda sit, vix cuiquam, si oculi anatomiam spectemus, contigerit, ut acum in cameram oculi posteriorem angustam inducat, nisi capsulae simul lentisque marginem magis minusve punctu afficiat. Quodsi huc ea pericula adjiciamus, quae ex vulnere scleroticali nasci posse jam diximus, tanto magis inde adducimur, ut hauc operandi rationem omnino removeamus. Qua quidem adhibita fieri posse, ut lens aptius comminuatur, vix respiciendum est, quum ea comminutio, quippe quae aegroto periculum minitetur, minime suaderi debeat; contra autem discissionis methodus modo propterea, quod nihil offert periculi, in certis quibusdam casibus utique aliis operandi methodis praferenda mihi videtur. Huic rei congruit, quod acu tenui angusta ex-

adversus marginem pupillae inferiorem per corneam penetratur; acus deinde per parvum capsulae vulnus in lentis substantiam inducit, quae tum impunius peragiari potest. Operationem medicus sine ullo periculo potest instituere, verumtamen necesse est tertia vel quarta quaque hebdomade illam repeatat; saepiusque ei decem ad duodecim menses exspectandum est, quoad eventum exoptatum assequatur. Ubi quis ex signis notis diagnosticis cognoverit, cataractam modo parvulum continere nucleus, ibi satis sibi habeat, modificatam discissionis methodum, sc. simplicem *capsulae dilacrationem* adhibere, eamque ita, ut hamulum acutum per corneae vulnus lineare satis congruae magnitudinis inducat.

Quum igitur paucis constituerim, qualem operandi methodum discissionem intelligi velim, jam in his, quae sequuntur, contraindicationes illius expositurus sum:

1) *Concrassatio capsulae* operationem difficiliorē reddit, neque ullus ex ea eventus idoneus exspectari potest.

2) *Camera oculi anterior nimis plana* non tantum praebet spatii, quanto ad ducendam acum opus est, quoniam lens statim acu fitur. Neque minus impedimenti *dilatatio pupillae nimis exigua* afferre potest.

3) *Morbi membranae corneae* operationem alias minime periculosam in discrimen adducunt. Ipsi morborum processus, qui jam exierunt, satis inferunt causae, qua quis a suscipienda illa avocetur.

4) *Cataractae liquidae nec non perdurare* omni tempore aliam methodum instituendam esse indicant.

5) *Temporis nimia diuturnitas*, quam resorptio cataractae requirit, in ipsis iis casibus, quibus discissio adhibetur, satis significat, alias praferendas esse methodos, nisi his quidem ceteroquin quidquam impedimento sit.

Restat denique, ut de *extractione*, tertia methodo graviore, judicium adhibeamus. Ex quo extractio inter operationis methodos proposita est, fuerunt sane, qui

varias in eam contraindicationes proferre conarentur. Has jam persenceamus, simulque examinemus, quaenam earum approbanda, quaenam rejicienda sit.

1) Situs bulbi profundus et fissura angusta palpebrarum. Hinc difficultatem operationis agendae existere, negari non potest, praecipue ubi quis incisuram corneae superiorem instituerit. Sed hoc per se non est, ex quo ulla contraindicatio deduci possit. Casus ii, ubi cornea non supra planitiem marginum orbitalium promineat, adeo fortasse rari et quasi de modo normali excepti reperiuntur, ut vix digni sint, qui respiciantur. Ne palpebra prominenti margini orbitali appressa laedatur, culter cataractalis minor adhibendus est; ophthalmostati usu difficultas quam maxime minuitur. Idem de blepharophimosis dixerim, quae, si nimia adsit, operationis via necesse est antea removeatur.

2) Situs bulbi nimis prominens (Glotzauge). Quatenus corneae lobe suppurationi magis objiciatur, si quis, ut antea jam preecepimus, incisuram sursum versus duxerit lobumque regularem effecerit, hoc mihi non constat. Si inciderit casus, quem Desmarres commemorat, ut palpebrae late fissae supra bulbum recedant, simulque, ut musculus orbicularis spastice contrahatur atque viscera oculi per corneae aperturam propellat, — hinc profecto non methodus operandi, sed tantum negligentia adjutoris accusanda est.

3) Camera oculi anterior parum profunda nimirum difficultatem inducendi cultri ac perducendi adeo augere potest, ut facile concesserim, ex methodis aliis prospriorem a medico eventum exspectari posse. Sed discussio per corneam, interjecto nimis parvo inter eandem et capsulam spatio, certe etiam contraindicata est; unde cogimur ad reclinacionem refugere, aut ad capsulae dilacerationem, si cataractae moliores iridem anteriora versus moveant, neque minus, si angustiae camerae oculi ex congestione choroidal chronicā pendeant.

4) Morbi palpebrarum atque sacci lacrimalis, inflammations chronicae membranae conjunctivae omnino antea removenda sunt: quod ubi fieri non potest, ibi extractio illis praesentibus contraindicatur.

5) Synechiae. In omnibus casibus, qui huc referendi sunt, ad perficiendam quamlibet cataractae operationem laesione vehementiore opus erit. Ubi vero methodus extractionis instituitur, ibi adhaesiones, quarum tenacitas medici contentionibus maxime resistit, cultro aut forifice, et ideo melius sejungi possunt, quam si quis eas adhibita acu in reclinacione removere velit. Quam dubia ceterum et anceps in ejusmodi residuis inflammationum priorum sit reclinatio, jam significavimus. Discussio hac in re saepius adjumento esset, si pupilla, etsi aliquatenus resistentibus adhaesionibus, tamen dilatari posset. In casibus vero desperatis, quales incident, si capsula cum iride ex toto coaluit, nec non si pupilla plane paecluditur, quaerendum sane est, num omnino suscipienda sit operatio. Ubi medicus nihilo secius operationem instituendam decreverit, ibi solam extractionem sibi indicatam esse videbit. Quam ille ingressus, cultrum corneae jam infixum in iridem producat, atque una simul cum lobo corneae alterum ex ea lobum efficiat, cuius basis deinde descendenda sit:

6) Liquiditas cataractae. Hac in re extractio semper cum alia operandi methodo minus periculosa apte commutari poterit.

7) Synchisis corporis vitrei. Ejusmodi casus omnibus operationis methodis malam prognosin offerunt, quoniam oculus jam ultro magis minusve organice destructus est. Si reclinacionem adhibueris, ex lentis adscensu omnis fere eventus ad irritum redigitur, si vero extractionem, sperari tamen potest fore, ut prolapsus corporis vitrei, qui imminet, cautelis idoneis saepissime retardetur et cohibeatur.

8) *Cachexiae* nullam exhibent contraindicationem, qua extractionis methodus dissuadeatur, si quis omnino operationem aggredi audeat.

9) *Momenta varia*, quibus accendentibus ab aegroto non ea, qua opus est, quies et animi aequitas tum inter ipsam operationem tum inter curationem secundariam exspectari potest, causam inferunt, ut alia methodus instituantur.

10) *Adjutoris imperitia et inertia atque negligentia custodis*. Ubi medicus nullam adjutori fidem tribuit, ibi etiam sibi consulere poterit; nam, post aegrotum stans, in binis ejus oculis secundum methodum, quam Guthrie proposuit, operationem exercet, sicut supra docuimus. Ubi vero incerto utitur custodis auxilio, ibi magis inde extractionem sibi contraindicatam esse videbit quam ex omnibus, quae reliqua sunt, momentis contraindicantibus. Quemque medicum, qui in hac arte diutius versatus fuerit, certe aliquot eventus lugendos nactum esse reor, quos in medium proferre posset. Si quis vero, quantopere methodus extractionis ceteris praestet, satis cognoverit, hinc eam saltem causam sibi illatam habeat, cur omni ope adnitatur, ut malo illi provideat. Quicunque aegroti in egestate vitam degunt, hi maxime in nosocomia publica semper mittendi sunt, ubi cura eorum et custodia ad normam exactiorem dirigi possit; sed et in curandis iis, qui meliore conditione utuntur, ne medicus propinquorum officio nimis confidat, verum potius custodem certam ad id proprie condoctam operi adhibeat.

In judicanda extractionis methodo nimirum tot res adversas, quae in ea accidere possunt, si quis oculum figere negligat, si cultro malo utatur, vel si ea, qua opus est, exercitatione ac peritia careat, respicere non debemus. Nihilo secius vero in ipsis iis casibus, qui exortis complicationibus prognosin deteriorem reddunt, medicus, quamvis nihil in operando peccaverit, ad duos

tamen necesse est exitus male prosperos, quos non potest praecavere, paratum semper se habeat. Primum enim hernia iridis eventum, quem quis ex operatione adeptus sit, saepe minuit, neque tamen omnino tollit; deinde vero infiltratio et suppuration lobi cornealis certam oculi caecitatem afferre potest. Quae incommoda, quamquam non raro accidunt, si cum iis conferas, quae ex reclinazione nascuntur, neutiquam praeponderant, immo satis superque compensantur magnis iis commodis, quod corpus delicti prorsus ex oculo removetur, quodque tunica uvea (Bruecke) laesioni non objicitur.

Optatissimum profecto esset, si qua enumeratio uberior earum rerum, quae in operationibus ex adhibitis diversis methodis evenissent, conspectu statistico proponeretur; verumtamen difficultates, quae huic rei obstant, vix superari possunt, si consideraveris, quoslibet eventus obtentos, quum numeri *parvi* nihil praebent utilitatis, ex fontibus maxime diversis colligendos esse, neque minus tum indicationes methodi eligendae tum operandi rationem, qua in exsequenda illa opus sit, nec non curationem secundariam semper admodum diversas fore. — Ab A. de Graefe nonnullae privatum mihi de ea re traditae sunt notitiae, quae propter ingentem exemplorum numerum nonnihil fortasse respiciendae videntur, et quas non possum quin hoc loco breviter commemorem.

Testibus illis notitiis, quae summatim sunt compositae, ex 5000—6000 operationibus extractionis ope institutis haec efficiuntur: ex denis oculis singulos perire, senos normali pupilla, binos post prolapsum iridis minor, distorta leviter pupillā, singulos post majorem iridis prolapsum pupillā multum distorta consanescere; ex centenis sanatis nonagenos binos scripturam grandem, octogenos quinos minutiorum legere posse. Quae res computatae non ad homines singulos sed ad oculos referendae sunt. Contra ea Graefe computando effectit, ubi-

cunque adhibita sit reclinatio, ibi duas septimas — vel adeo tertiam partem ($\frac{2}{7}$ — $\frac{1}{8}$) oculorum ad videndum inutiles manere. — Tabulae indices, quas Arlt (l. c. pag. 349) ratione statistica composuit, nec non eventus cataractae operationum, quos Fr. Jaeger nactus est, quosque Ed. Jaeger, ejus filius, anno 1844 edita dissertatione promulgavit, pro numero extractionum permagno adeo paucas exhibent operationes acus ope institutas, ut inde ad comparandas illas cum methodis diversis nihil quidquam concludi possit. Ceterum eventus extractionum, quas Fr. Jaeger instituit ac perfecit, prosperi admodum erant, quum ex vicenis binis oculis singuli tantum caecitate afficerentur.

Sed iterum confiteor, neminem sane adduci posse, ut ex iis, quae tradita sunt, certi quidquam concludat. Ophthalmologis, qui magnis institutis clinicis praesunt, relinquitur, ut casus singulos quam subtilissime ex diversitate individuali generatim distribuant atque deinde eventus illorum in conspectu quodam comparativo, qui magnum contineat numerum, nobis proponant.

Si jam ea, quae de methodis diversis exposuimus, breviter denuo complectimur, ad hunc, qui infra sequitur, eventum pervenimus: qua in re medico cuique circumspectiori etiam spectandum semper relinquitur, ut quaevis momenta singulis casibus propria accuratius dignoscatur atque, ubi opus fuerit, methodum alioquin a se probatam ex ipsius judicio immutet.

Non cunctamur, quin *extractionem eam esse methodum statuamus, quae cataractis praecipue adhibenda sit*. Nec nisi tum, quum haec methodus contraindicata videatur, reliquae respiciendae sunt: in cataractis liquidis methodus extractionis modificata, quam nomine „Auslößelung“ descriptimus; in mollibus discessio et dilaceratio, praesertim si parum interest, ut morbus celeriter sanetur; in duris reclinatio, quae autem propterea rarissima

sime suscipitur, quod cataractae durae semper fere conditiones prosperrimas adhibendae extractionis offerunt.

Sed non solum in sanandis *lentis cataractis* methodus extractionis appareat praestantissima; verum etiam in *cataractis capsularibus* plerumque ad illam necesse est confugiamus, sive lens servata sive corrugata sit. In casu priore lobus corneae consueta magnitudine exsecatur atque lens cum capsula concrassata, eam investiente, hamuli ope extrahitur, nisi cum zonula Zinnii et corpore vitreo arctius cohaerescat. Ubi capsula rumpitur atque hamulum aliqua tantum ex parte sequitur neque lentem secum trahit, ibi fieri bene potest, ut lentem, quum semper fere contingit partem capsulae *concrassatam amovere*, resorbendam relinquamus; nam plerumque eodem tempore adhaesiones cum iride et processibus ciliaribus existunt, unde fit, ut extractio lentis et capsulae reliquiarum nisi magna cum laesione non perficiatur. Ubi vero lens adeo corrugata est, ut parietes capsulae condensati atque massa exsudata iis superjecta et interjecta quasi unam membranam constituant, — cataracta membranacea, cataracta arida siliquata auctorum — ibi vulnus corneae lineare ad instituendam extractionem sufficit. Quum hi quoque casus saepissime cum adhaesionibus complicantur, providendum nobis est, ut cultrum lancealem illi loco congruenter in corneam indueamus, cui cataracta quam maxime adhaereat, ac tanto quidem intervallo a corneae limbo, ut vulnus interius, quod proprius ad centrum sit (nam culter ex obliquo scilicet per corneae crassitudinem ducitur), margini pupillari respondeat.

Ita enim periculum iridodialysis, quam minime intendimus, facilissime evitabimus atque, ut primum cataractam hamulo aut forcipe tenui removerimus, adhaesiones arctissimas forcisis ope sejungere poterimus, neque simul iridem vehementer contundemus. Si vulnus in margine corneae infigeremus, iris praeterea inter brachia forcipis

inductae se proclinaret atque simul cum cataracta apprehenderetur.

Quaecunque reliquae sunt methodi, ad sanandam capsulae cataractam commendatae, hae magis minusve inutiles sunt repertae. Reclinatio et sejunctio adhaesiorum, in qua quis acu utitur, aequa difficultas ac periculosa est. Methodus a Sichel adhibita, qui, infixo cultri ope vulnere scleroticali, cataractam forcipe extrahebat, causam plerumque infert, unde chorioiditis atque prolapsus corporis vitrei orientur. Subtilior erat methodus, quam Desmarres suaserat, ut, simulatque acu majore per membranam sclerotica in oculum penetratum esset, instrumento ad id constructo „pince capsulaire“ cataracta capsularis apprehenderetur atque extraheretur. At saepe vero cataracta instrumentum, quod crassitudinem aequat acus textoriae tenuioris, per vulnus sclerotiale subsequi non potest, atque in oculo relinquitur. Praeterea non raro iritis vehemens ac panophthalmitis oriebantur, unde adductus est ipse auctor, ut tempore posteriore aliquoties tantum, sicut vidimus, hanc methodum a se excogitatum usurparet. — Exsudata, quae in lentis capsula accumulantur, nimirum non semper operationem extemplo faciendam indicant. Nonnumquam enim aegrotus etiamtum mediocriter oculo utitur, unde sperare non possumus fore, ut videndi facultatem ex operatione corrigamus. Ubi recentia etiam sunt exsudata, ibi ne quidquam ullo modo inexpertum omittamus, ut eorum resorptionem efficiamus, quae tum maxime speranda est, quum continuo Belladonnae usu contigerit, ut capsulae exsudatum ab adhaesione cum iride separaretur.

Jam denique mihi liceat quaestionem attingere, quae hoc tempore jam plane soluta existimanda est, quae vero, sive temeritate et ostentatione pharmacopolarum, sive singulis quibusdam factis, quae ipsis viris arte eruditis dubitationem injiciunt, interdum denuo emergit: —

num cataracta remediis diaeteticis et pharmaceuticis, nulla illata vi operativa, removeri possit. Sunt profecto, qui, quum promissis circulatoriis fidem habeant, multa proferunt exempla, quae rem illam testentur. Sed haec exempla ad unum omnia huc referri possunt, quod diagnoses perperam statutae, quod cataractae adesse creditae erant, ubi corneae turbationes, recentia capsulae exsudata, alia videndi impedimenta exstabant, quae via pharmaceutica sanari aut saltem corrigi poterant. Ex ejusmodi medicis improbis unus Parisiis vivit, qui, quum prioribus annis habilitate quadam in operandi arte excelluerit, nunc jam propter aetatem provectam parum bene oculorum operationes exsequi potest, atque hominibus quibuscumque curationem cataractae medicam, certissimo eventu a se perficiendam, ostentat et commendat, velut venatores illi, qui, quoad robusti sunt ac strenui, sclopeto feras insectantur, postea vero, quum senuerint, laqueis positis praedas sibi tutiores reddere conantur. Casibus aliquot cataractae verae oblatis, medicus ille, quum multum ipsius interesset, ut eventum aliquem nanciseretur, aegrotum in cubiculi angulum depressit atque deinde, causa interposita, se cilium ei extracturum vel vesiculam pungendo aperturnum esse, instrumentum acui simile oculo illius infixit et cataractam discindere et comminuere conatus est. Medicus alter quidam postea eventum perniciosum operationis adeo audacter ex tempore institutae cognovit atque tradidit.

Contra ea casus illi, qui a certis hujus rei observatoribus traduntur, perquam rari sunt atque multis dubitationibus locum relinquunt. Pugliatti Messanae quasdam curationes ab ipso susceptas in medium protulit, ex quibus quae maxime memoratu dignae erant, in libris „Encyclographie medicale par Lartigue (Juin 1846. p. 188)“ et „Traité des maladies des yeux par Desmarres (p. 545)“ adnotatae sunt. Idem auctor ille, quum ab eo proficiatur, quod statuerat, agentia quaedam pharmaceutica,

partibus oculi vicinis extrinsecus applicata, in media ejus interiora penetrare eaque immutare posse, in corporibus mortuis observavit, acida mineralia obscurationem lentis provocare, in vivis autem, applicata linteola, liquore ammoniaci imbuta ac deinde ad cavendam celerem ejus exhalationem vitro horologico obiecta, lentem cataractosam emollire paullatimque rursus pellucidam reddere aut illam dissolvere. Adhibito simul intrinsecus kalio jodato, vir ille multas cataractas satis manifestas et adeo inveteratas usu externo ammoniaci fortiore ac saepius repetito intra menses aliquot se consanasse affirmavit. Quamquam alioquin non est, cur dubitemus, num vera sint, quae Pugliatti contenderit, nihilominus tamen, quum circiter decem anni intercesserint, aliorum experimentis, quod sciam, eventus illi comprobati sunt: quae res, cataractis frequenter obviis atque deficientibus aliis adjumentis therapeuticis, sane aliquam nobis suspicionem movere potest.

Si alias respicimus curationes hoc modo institutas, quales Rau (Walter's und Ammon's Journ. Tom 8. Nr. 3.) et Sichel (Gazette de Hôpitaux 1848. Nr. 95.) prodiderunt, nullo a priori facto judicio contrario, hoc tantum admoneamus, in cataractis, quas illi se consanasse dicunt, neutrum eorum strias adeo peculiares a se observatas commemorasse: quae tamen prima sunt indicia *certiora* cataractae ineuntis. Nimurum partim multae cataractae, quum adessent, minime cognitae sunt, si quis eas speculo oculari disquirere atque pupillam Relladonnae operare dilatare neglexerat, qua in re saepe in lentis circuitu corollam striarum tenuium animadvertere poterat; partim non raro cataractae, quum non adessent, ratione diagnostica perperam sunt positae, ubi tantum turbatio mediorum senilis accesserat, quae visum neutiquam deminuit, et ubi videndi difficultas ex alia affectione, ut ex congestione chronica membranae chorioideae aut ex amblyopia, exorta erat. Quamvis profecto non negaverim, eandem illam

turbationem senilem progressu ulteriore in cataractam „viridem“, quae dicitur (cave, ne eam cum cataracta glaucomatosa confundas), transire posse, nihilominus tamen facile aliquis in errorem incideret, si statuere vellet, quoniam casu ea turbatio „fumida“, quam dicunt, propria sit causa impeditae videndi facultatis atque demum digna sit, quae nomine cataractae significetur. Exempla illa, quae Rau attulit, omnia referenda sunt ad homines amplius quinquaginta annorum; ex iis autem exemplis tribus, quae Arlt (l. c. pag. 296.) ex praxi sua medica repetivit, duo ad homines spectant sexaginta octo, unum ad hominem quinquaginta annorum: quibus omnibus ille praecepit, ut aquas potu salubres Thermis Carolinis aut aquas salsas (Salzquelle) Egrae morbo adhiberent. Nonne vero haec praeepta plerisque in casibus maxime idonea sunt, quibus congestiones chorioidales et amblyopia inde exorta remaneantur aut saltem in melius mutentur? Si meminerimus, alium medicum ocularium nobilem aliquando mulierem, quae, quum cataracta se affectam putaret, ab eo consilium petiverat, Ostendam misisse, ut aquis marinis uteretur, atque, quum illa ex balneis rediisset, restituta videndi facultate, cataractam prorsus sanatam declarasse, nonne proprius est, ut statuamus, medico hac in re amblyopiam oblatam fuisse, quae affectione universali niteretur?

Cataractas vero ex capsulae disruptione aut ex luxatione lentis, ubi oculus violenter conquassatus fuerit, sponte sanatas esse, ipsis rebus probatur; atque ejusmodi processus per se omnino explicari potest. Casu enim altero lens obscurata, quae humori aqueo obnoxia est, resorptione exorta extinguitur, altero lens luxata ex pupilla excedit atque ideo luminis radios rursus in oculum penetrare patitur. Quo autem casu posteriore facultas videndi jam propterea maxime diminuitur, quod ejusmodi luxationem, nisi forte vulnere extrinsecus illato provocata est, semper fere emollitio corporis vitrei atque

destructio lenta membranarum interiorum antecedere videtur. Lens luxata *pellucida*, dum capsula lacerata non est, pelluciditatem suam plerumque retinet.

Casibus raris, ad id promulgatis, qui huc referendi sunt, unum denique adjiciam, qui mihi haud nullius momenti videtur, quemque vere anni 1853 in nosocomio militari „Val de Grâce“, et in ea quidem parte, cui Dr. Larrey praefuit, observandi mihi data est occasio. Qui casus, quantum scio, ab aliis adhuc descriptus non est. Doleo sane, mihi non contigisse, ut quidquam postea de eodem casu comperirem: ex quo certe noticias ubiores collegissem, si illo tempore mihi in animo fuisse eundem posthac in medium proferre.

Adolescens septemdecim annorum, corpore robusto ac valido, propter utriusque oculi amblyopiam, magnopere progressam, schola ad erudiendos caecos instituta receptus erat. Anno ante, quam ego vidi illum, Dr. Larrey, explorato oculo sinistro, lentem in camera ejus anteriore versari cognoverat atque statuerat. Lens pellucida erat neque animadvertisse poterat nisi repulsa iridis iisque motibus, quos, situ certum in modum mutato, eidem imperiebat. Praeterea in binis oculis synchysis exorta erat. Quum aegrotum anno interjecto iterum viderem, lens jam satis multum turbata in anteriore oculi camera conspici poterat. Partibus ei circumjectis irritationem alienam lens iutulerat; quam ob rem Larrey, ut inflammationibus crebris modum imponeret, extractionem adhibendam decrevit. Aegroto, qui operationi nihil repugnaverat, tamen, quum illa paratur, animus repente concidit. Necesse erat in lectulo ad id idoneo ille coērceretur, quo operatio aptius institui posset; deinde, pertinaciter reluctantae aegroto, palpebra instrumenti ope elevata est. Sed maxime mirabamur, quum ipso eo momento, quo Larrey corneam incisurus erat, lentem luxatam motibus violentis, qui operationem

antecesserant, repositam esse atque tum etiam, quum aegrotus ambularet, in loco normali manere videremus. Qua re quum causa proxima perficiendae operationis jam non adasset, aegrotus in institutum, quo caeci erubebantur, remissus est.

T h e s e s.

- 1) Stricturae urethrae organicae tantummodo dilatatione, quae inductis catheteribus (sondes, bougies) efficitur, radicus sanari possunt.
- 2) Ut effectus tenotomiae in strabismi operatione rectius computetur, ante omnia oculi muscularum connexus cum Tenonii capsula respiciendus est.
- 3) Falluntur, qui facultatem accurate in longinquum videndi (Accommodations-Vermögen für die Ferne) oculis insitam esse statuunt.
- 4) Deminutio Mariatis Kalii et Natrii, qui urina continetur, symptoma est proprium earum inflammacionum, quibus exsudata deponuntur.
- 5) Strepitus alienus, qui momento altero actionis cardiaca exoritur, semper vitium cordis organicum significat, qui priore, aliter saepe explicari potest.
- 6) Hydrops idiopaticus non est.
- 7) Cujusvis medici est omnibus parturientibus sanis, si velint et copiae necessariae pretium solvere possint, chloroformylum adhibere.